
 
 

Il Sottosegretario di Stato dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
Sen. Patrizio Giacomo La Pietra 

 
 

Decreto di nomina delle Commissioni requirenti e giudicanti degli Organi di 

Giustizia Sportiva per il settore ippico per il triennio 2025-2027 

 

 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 449, recante “Riordino dell’Unione Nazionale per 

l’Incremento delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 aprile 1998 n.169, rubricato “Regolamento 

recante norme per il riordino della disciplina organizzativa, funzionale e fiscale dei giochi e delle 

scommesse relativi alle corse dei cavalli, nonché per il riparto dei proventi, ai sensi dell’art.3, comma 

78, della legge 23 dicembre 1996 n. 662”;  

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico 

- quale successore ex-lege dell’UNIRE;  

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 

n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 

ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, e in 

particolare l’art. 23-quater, comma 9, che stabilisce la soppressione dell’ASSI e il trasferimento delle 

funzioni al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane e dei 

monopoli;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre2022, con il quale l’onorevole 

Francesco Lollobrigida è stato nominato Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il senatore Patrizio 

Giacomo La Pietra è stato nominato Sottosegretario di Stato alle politiche agricole, alimentari e 

forestali; 

VISTO il decreto legge 11 novembre 2022 n. 173, recante “Disposizioni in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare l’art. 3 con il quale il Ministero delle politiche agricole 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Interno N.0662711 del 16/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Interno N.0662711 del 16/12/2024</span>



 
 

Il Sottosegretario di Stato dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
Sen. Patrizio Giacomo La Pietra 

 
alimentari e forestali assume la denominazione di “Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste” e, in particolare, gli artt. 1 e 3, in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri; 

VISTO il decreto n. 603863 del 24 novembre 2022, con il quale il Ministro dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste ha delegato al Sottosegretario di Stato Sen. Patrizio Giacomo La 

Pietra, tra l’altro, le funzioni inerenti il settore ippico e le attività connesse all’organizzazione dei 

giochi e delle scommesse delle corse dei cavalli, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 8 

aprile 1998, n. 169; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 ottobre 2023, n. 178, recante: 

«Regolamento di organizzazione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste, a norma dell'articolo 1, comma 2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74»;  

VISTO l’art. 7, comma 2, del d.lgs. 449/1999, che demanda all’Amministrazione Unire il controllo 

e la disciplina delle corse ippiche, nonché la regolamentazione, organizzazione e gestione delle 

strutture disciplinari; 

VISTO il Regolamento di disciplina dell’UNIRE adottato con deliberazione commissariale n. 98 del 

20 novembre 2001 e approvato con decreto ministeriale del 19 marzo 2002 e s.m i; 

VISTO il vigente Regolamento di Procedura Disciplinare di cui al DM 19 Marzo 2002 e s.m.i; 

VISTO il Regolamento di disciplina dell’Ex-Unire adottato dal Commissario straordinario con 

delibera n 98 del 20 novembre 2001 ed approvato con decreto ministeriale 19 marzo 2002 e successive 

modificazioni;  

VISTI, in particolare, gli articoli 5, 6 e 7 del citato Regolamento di disciplina che prevedono, quali 

Organi di disciplina, rispettivamente, la “Procura della Disciplina”, la “Commissione di disciplina di 

I istanza” e la “Commissione di Disciplina di Appello” e ne definiscono la composizione, i compiti 

ed i poteri;  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Interno N.0662711 del 16/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Interno N.0662711 del 16/12/2024</span>



 
 

Il Sottosegretario di Stato dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
Sen. Patrizio Giacomo La Pietra 

 
VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentati, forestali e del turismo pro tempore 

9 novembre 2018 n. 10928, e, in particolare l’articolo 1 con il quale sono stati modificati l’articolo 5, 

comma 2, l’articolo 6, comma 1, l’articolo 7, comma 1 del già citato Regolamento di disciplina, 

disponendo la riduzione dei componenti dei predetti Organi;  

VISTO il Decreto del Sottosegretario di Stato Sen. Francesco Battistoni del 17/12/2021 con il quale 

sono stato nominati per il triennio 2021-2024 i Presidenti ed i componenti degli Organi di Disciplina;  

VISTI i Decreti del Sottosegretario di Stato Sen. Patrizio Giacomo La Pietra del 3 gennaio 2024 e 

del 29 gennaio 2024 con i quali è stata integrata la Commissione di Disciplina di I Istanza; 

CONSIDERATO che i Presidenti e i componenti gli Organi di giustizia sportiva, nominati con il 

menzionato decreto 17 dicembre 2021 terminano il loro mandato in data 16 dicembre 2024;  

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina dei presidenti e dei componenti dei sopra 

indicati Organi di Disciplina per il triennio 2025-2027; 

VISTO l’avviso pubblico adottato con D.D.G. n. 563585 del 25 ottobre 2024 per l’istituzione di una 

lista di esperti da cui attingere per il conferimento degli incarichi di componenti delle commissioni 

requirenti e giudicanti degli Organi di Disciplina per il settore ippico; 

CONSIDERATO che, dopo la scadenza dei termini per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse, fissata nell’avviso al 15 novembre 2024, è stata designata, con decreto D.D.G. prot. n. 

614160 del 21/11/2022, una Commissione per la valutazione delle manifestazioni di interesse 

pervenute, per l’accertamento della corrispondenza dei requisiti richiesti dall’Avviso approvato con 

D.D.G. prot. n. 565385 del 25/10/24 e per la formulazione di una lista di soggetti idonei per la 

proposta di nomina nel ruolo di componenti delle Commissioni requirenti e giudicanti degli Organi 

di Giustizia Sportiva per il settore ippico, con decorrenza da dicembre 2024 fino al dicembre 2027, 

come da D.M. 19/03/2002 e ss.mm.ii., come previsto dall’art. 9 del suddetto Avviso; 

VALUTATE dalla commissione nominata con decreto n. 615263 del 21 novembre 2024, le 

candidature pervenute, in ragione delle professionalità rilevate e delle competenze tecniche e 

professionali; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Interno N.0662711 del 16/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Interno N.0662711 del 16/12/2024</span>



 
 

Il Sottosegretario di Stato dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
Sen. Patrizio Giacomo La Pietra 

 
VISTA la nota n. 638396 del 4 dicembre 2024 con la quale la commissione trasmette il verbale di 

valutazione  

VISTO il decreto D.G. prot. n. 0644846 del 6 dicembre 2024 di approvazione, a seguito degli esiti 

della valutazione di cui al verbale della commissione di valutazione prot. n. 638396 del 4 dicembre 

2024, dell’elenco dei nominativi idonei per la proposta di nomina nel ruolo di componenti delle 

Commissioni requirenti e giudicanti degli Organi di Giustizia sportiva per il settore ippico, 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

Composizione degli Organi di Giustizia Sportiva del settore ippico 

1. A decorrere dal 1° gennaio 2025 e per la durata di un triennio, la Procura della Disciplina è 

così composta:  

▪ Presidente: 

- Avv. Gianni Cenni 

▪ Componenti: 

- Avv. Irene La Mendola 

- Avv. Giacomo Lensi 

- Avv. Alessandro Benincampi 

2. A decorrere dal 1° gennaio 2025 e per la durata di un triennio, la Commissione di Disciplina 

di 1a istanza è così composta:  

▪ Presidente: 

- Avv. Giovanni Porretta 

▪ Componenti: 

- Avv. Angelo De Crescenzo 

- Avv. Renato Archidiacono 

- Avv. Francesco Vaccaro 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Interno N.0662711 del 16/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Interno N.0662711 del 16/12/2024</span>



 
 

Il Sottosegretario di Stato dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
Sen. Patrizio Giacomo La Pietra 

 
3. A decorrere dal 1° gennaio 2025 e per la durata di un triennio, la Commissione di Disciplina 

di Appello è così composta:  

▪ Presidente: 

- Avv. Stefano Sassano 

▪ Componenti: 

- Cons. Alberto Pasi 

- Avv. Leonardo Patanè 

- Avv. Ilaria Pietroletti 

 

Articolo 2 

Disposizioni finali e transitorie ed entrata in vigore 

1. I Presidenti ed i componenti degli Organi di Giustizia sportiva di cui al Decreto del 

Sottosegretario di Stato pro tempore, Sen. Francesco Battistoni, del 17/12/2021 e ai Decreti 

del Sottosegretario di Stato pro tempore, Sen. Patrizio Giacomo La Pietra, del 3 gennaio 2024 

e del 29 gennaio 2024 sono prorogati fino al 31 dicembre 2024. 

2. Il presente provvedimento è trasmesso ai competenti organi di controllo per la registrazione e 

pubblicato sul sito internet del Ministero, nella apposita sezione dedicata alla 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Sottosegretario di Stato 

Sen. Patrizio Giacomo La Pietra 

(firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Interno N.0662711 del 16/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Interno N.0662711 del 16/12/2024</span>


		2024-12-16T19:27:19+0100
	PATRIZIO GIACOMO LA PIETRA




